
ALCALDIA 

O 9 JUN 2023 l q u i t o s ,  

. .  

l  

M " U f,I C I P A L I D A D  P R O V I N C I A i �  D E  
MAYNAS f/r1i� f/�H-úvl 

'Año de la unidad, la paz y el de��rollo" 
RES I  LUCION DE ALCALDIA Nº -:_J -2023-A-MPM 
!.,;!!:�µ::_:�.:.=.�=-=-.:..:.::::..::;.:...:.=.:=.:...:..::��.....;...-------=--------- 

VISTO; el I n fo r m e  Legal N º  248-2023-OAJ-MPM de fecha 04 de 
a b r i l  de 2 0 2 3 ,  y  d e m á s  e  ntecedentes: 

CONSIDERANDO: 

�o\J\NC111i � . . , , . Q u e ,  d e _  �onformidad con lo d i s � u � s t o  por e l  artícul� 1 9 4  º  de la 
� - � -r.,.· Const i tuc i ón Política d I  Estado, modiñcado por e l  artículo uruco de la Ley N 2 8 6 0 7 ,  en ox,i;< . ,,.�;: concordancia con el arti ulo II del  titulo P r e l i m i n a r  de la Ley Orgánica de M u n i c i p a l i d a d e s  N º  2 7 9 7 2 ,  

Í'se€-,ºc-» ,� las M u n i c i p a l i d a d e s  P r p v i n c i a l e s  y Distritales son órganos de G o b i e rn o s  Locales,  y t i e n e n  
/, ·i a u t o n ó m i c a  p o l í t i c a ,  e c � n ó m i c a  y  administrativa en los asuntos de su c o mpe t e nc i a ;  autonóm ica 

�:¡ ��,, que  radica en la facult�d de ejercer actos de go b i erno ,  adm inistrativos y de a d m i n i s t r a c ión  con 
s uje c ión  a l  o r d e n a m i e n to ju r íd ic o ;  

1  Que, la Ley Orgánica de Municipalidades Nº 27972, establece en 
!.'··":,��--� su Tít u lo P r e l i m i n a r  Arti3uI0 11 ,  A u t o nomía  M u n ic ipa l  "Los Gob i erno s  Locales gozan de a u t o n o m ía  

}t:: po l í t ica ,  e c o nóm i c a  y  a;dministrat iva en los a s u n t o s  de su c o mpe t e nc i a ,  la a u to n o m ía  qu e  la 
/'f. • Const ituc ión Po l ít i c a  de!I Perú estab lece para las M u n ic ipa l ida d e s  radica la facultad de ejercer 

' ,/'., .  .  � , .. ;  ¡; "" actos de go b ierno  admi !  rlstrativos y d e  administrac ión, con sujeción al ordenamiento ju r íd i c o ,  la 
. _, . . .· autono _r:7ía confi�r� a lor, gob iernos local�s, poderes �o':1pete_n�ia_s, atri�uciones y recursos - para • ... ••::.. ... la gestIon y admIrnstrc1

1
6n de su respectiva circunscripción ,  _sin lílJerenc'.a de nadie; 

::::é-:::•;·;·Fl;:�>:·;� Que ,  conforme a lo estab lec ido en el Art iculo 20º ,  n u m e r a l  6) de la 
,v.S) iJ$_Y;¡,.:::>\ Ley Nº  27972 -· Ley 1  )rgán ica  de M u n i c ipa l i d a d e s ,  los a lca l des  t i e nen  la facultad de dictar 
Gel?:.! ., '-l/�esoluciones con sujeci n a las leyes y o r d e n a nzas ;  

'l-'1
1(/t}/::,V,'1,q U ¡l 
¡ \ '··1,r,11. _/.:1/ • , �ue, e l  Art ículo 4 . -  F in�l id�d d e l  proces� de m o d erniza c ión  de la 

1 •. ¡ .  \.  __ 1 , .. 
1
��Jlgest1on del Estado de la Ley_ N° �7658 - Ley d�- m o d e rn 1zac 1ón _d e  la Gest1�n d�I Estado, estab lece 

;.,. . _ · - � - e:;�\>;,,- qu e ,  el proceso de moo ern izac i ón  de la gest Ion del Estado t iene como ñnal idad fundamenta l  la · ··--.:·,· ··;:,.-� obtención de mayores nliveles de eficiencia del aparato estatal, de manera que se logre una mejor 
,r':qo'viT"::-·.,, atención a la ciudadaní� ,  pr i o r iza n d o  y opt imizando el uso de los recursos púb l i c o s .  El objetivo es �� ·- � ,f<')1.alcanzar u n  Estado : a ) j  Al serv ic io d e  la c i u d a d a n ía ,  b) Con canales efectivos de participac ión 

f M.' t�.,, 'í,::\fi�Jd�dana, ?� Descentrj' l izado y desconcentrado, d) Tran _sparente en su -�estión, e) Con serv idores 
�/ <, \l.\ll�}�fubhcos cat íñcados y a ecuadarnente remunerados, f) Fiscalmente equilibrado. 
I  ,.,, C \ I 

��:2 ;·� · .,:./ Que,  el Decreto Suprem o  Nº 0 0 4-2019-JUS TUO de la Ley N º  ·· -- ···· 27444 - Ley d e l  Procedirnlento Adm in istrativo Gene ra l ,  en su art ícu lo · 1 ,  nume r a l  1 . 9  establece el Pr i n c ip io de Ce l e r i d a d ,  es t ab l e c i end o  qu e ,  qu i e n e s  part ic ipa n  en e l  procedim iento deben ajustar su 
actuac ión de tal modo q1ue se dote al trámite de la máx i m a  d inám i c a  pos ib l e ,  ev itando actuac iones 
procesa les qu e  d ific u ltf su d e s e nvo lv im i e n to constituyan meros for m u l ismo s ,  a fin de a lcanzar 
u n a  d e c i s ión  en t iempJ razonable, s i n  qu e  e l lo  re leve a las autor idades d e l  respeto al d e b i d o  proce d im ie n to o  vulnerlel ordenamiento .  C!ue , el artículo 7 2 º ,  n u mer a l  7 2 .2  de la precitada Ley del 
Proce d i m ien t o  Ad m i n i s t  at ivo Ge nera l  establece qu e ,  toda ent i d a d  es competente para realizar las 
tareas materia les internas necesarias para el eficiente c u mp l i m i e n t o  de su m is ión  y objet ivos, a s í  
como para la distribuc·¡ón de las atribuciones qu e  se en c u e ntr a n  c o mpr e n d i d a s  dentro de su competencia ] ,  

1  
1  Qu e ,  el M a n ua l  de Proced i m i e n t os - MAPRO ,  es u n  d o c u m e n t o  de 

gestión qu e  describe e forma sistemát ica,  ordenada y secuen c i a l ,  el conjunto de operaciones de 

Cal le  Rufino Echenique Nº 350 

www.munimaynas .gob.pe 



ALCALDIA 

"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

los p r o c e d i m i e n t o s  i n s t i t u c i o n a l e s ,  con la fi n a l i d a d  de u n i fo r m i z a r ,  r e d u c i r ,  s i m p l i fi c a r  y  u n i fi c a r  la 
i n fo r m a c i ó n  relativa a l  trámite de la petición f o r m u l a d a  por los a d m i n i s t r a d o s  y  p o r  los s e rv i d o r e s  
dela E n t i d a d ,  de b i e nd o  g u a r d a r  c o h e r e n c i a  con la normativa v i g e n t e .  

Q u e ,  el N u m e r a l  6 . 2 . 1  de la N o r m a  Técnica N º  0 0 1 -  2 0 1 8 - S G P ,  
N o r m a  Técnica para la i m p l e m e n t a c i ó n  de la g e s t i ó n  por procesos en las e n t i d a d e s  de la 

�'1- i,q., a d m i n i s t r a c i ó n  p ú b l i c a ,  a p r o b a d a  m e d i a n t e  R e s o l u c i ó n  de Secretaria d e  G e s t i ó n  P ú b l i c a  N º  0 0 6 -  

t
<::J'I. � � ' .  2 0 1 8 - P C M / S G P  s e ñ a l a :  " L a  e l a b o r a c i ó n  de p r o c e d i m i e n t o s  es u n a  m a n e r a  d e  d o c u m e n t a r  los 
· , ���-' '\{. recesos de la e n t i d a d .  Al c o n j u n t o  d e  p r o c e d i m i e n t o s  se le d e n o m i n a  M a n u a l  de P ro c e d i m i e n t o s  

�;�_1f• l �-! , M A P R O ) . " ;  a s i m i s m o ,  el Acápite d e n o m i n a d o  Paso 2 R e v i s i ó n  y  a p r o b a c i ó n  de la p r o p u e s t a  d e  
� . · ,\u.{l•l�/ p r o c e d i m i e n t o  establece q u e :  " L a  p r o p u es t a  de p r o c e d i m i e n t o  es r e v i s a d a  p o r  el d u e ñ o  d e l  

1
•1o1,;iT0$ .�<,; proceso, por los s e rv i d o r e s  r e s p o n s a b l e s  de la m a t e r i a  de g e s t i ó n  por procesos de c a d a  e n t i d a d .  S u b s a n a d a s  las o b s e r v a c i o n e s  (o d e  no e x i s t i r ) ,  el p ro c e d i m i e n t o  se c o n s i d e r a  conforme p a r a  

i n g r e s a r  a l  t r á m i t e  d e  a p ro b a c i ó n  fo r m a l  por pa rt e de la m á x i m a  a u t o r i d a d  a d m i n i s t r a t i v a  d e  la , ... : ;  -�entidad" . . • . ,  l  

J , , ..  •  "  •· ,"',, 

/ · ,  ·  ·' r \�, Q u e ,  m e d i a n t e  el d o c u m e n t o  d e l  Visto O fi c i o  N°  1 1 3 - 2 0 2 3 - G P O -  
�  ��- : -1 P M  de fecha 06 de m a r z o ,  la G e r e n c i a  de P l a n e a m i e n t o  y  O r g a n i z a c i ó n ,  r e m i t e  a  la O fi c i n a  d e  .  ;,,/ •' : ·  j¼sesoría J u r í d i c a  e l  P ro y ecto d e l  M a n u a l  d e  P r o c e d i m i e n t o s  ( M A P R O )  de la M u n i c i p a l i d a d  

:��>' P r o v i n c i a l  de M a y n a s ,  a  fi n  de e m i t i r  la o p i n i ó n  l e g a l  c o r r e s p o n d i e n t e  y  ésta sea a p ro b a d a  y  
p u b l i c a d a .  Q u e ,  m e d i a n t e  el d o c u m e n t o  d e l  Visto I n fo r m e  L e g a l  N º  2 4 8 - 2 0 2 3 -  .. ,�---:-:"' O A J - M P M ,  de fecha 04 de a b r i l  de 2 0 2 3 ,  e m i t i d o  por la O fi c i n a  de Asesoría J u r í d i c a ,  es de o p i n i ó n  

":"' -�� ,,.¡�;,���... q u e  es v i a b l e  la a p r o b a c i ó n  d e l  M a n u a l  de P ro c e d i m i e n t o s  ( M A P R O )  d e  la M u n i c i p a l i d a d  P r o v i n c i a l  
> '  •  Ji, e_!/';� de M a y n a s ,  a l c a n z a d o  por el Geren t e de P l a n e a m i e n t o  y  O r g a n i z a c i ó n  m e d i a n t e  O ficio N º  1 1 3 -  
fu1 \ ('¡,, � - J ¡2 0 2 3 - G P O - MP M  y  a n e x o s ;  toda vez q u e  ésta permitir á  i d e n t i fi c a r  las b a rrer a s burocr á ticas 

, r  ...  n}.¡z · , ·" . � ' .  �1//e�ist��tes, reducir á  e l _  t i e m p o ,  pasos y r e q u i � i t o s  en los tr�mites so _ l icit a dos p or = a d m i n i � t _ r a d o s ,  
. .. ..  �'(/ s l m p t i f l c á n d o l o s  y  m e j o r á n d o l o s  en la a t e n c i ó n  d e  las m i s m a s ,  b ri n d a n d o  u n  m e j o r  servicro a  la . .  .  ') c o m u n i d a d , .  A s i m i s m o ,  se d e b e r á  d i s p o n e r  su d i f u s i ó n  y  c u s t o d i a ,  a s í  c o m o  t a m b i é n  se d e b e r á  -· ·· e n c a r g a r  l a  r e v i s i ó n  y  a c t u a l i z a c i ó n  d e  c a d a  proceso a los s e rv i d o r e s  i n v o l u c r a d o s  e n  el proceso cor r e s p o n d i e n t e ,  s e g ú n  la N o r m a  Téc n i c a  N° 00 1 - 2 0 1 8 - S G p  - N o r m a  T é c n i c a  para la 

_.,,-,--:·-;-t;,:--;>·,, Imp l e m e n t a c i ó n  d e  la g e s t i ó n  p o r  procesos e n  las e n t i d a d e s  d e  la a d m i n i s t r a c i ó n  púb l i c a ,  a p ro b a da 
,.(�:5y-.,, ·:�1'1 ,:. '},mediante Re s o l uc i ó n  d e  Secretar í a d e  G e s t ión  Púb l ic a  Nº 0 0 6 - 2 0 1 8- P C M / S G P ,  d eb i e nd o  

/:51 <º · ?. , 1,,  ���laborarse la R e s o l u c i ó n  d e  A l c a l d í a  c o r r e s p o n d i e n t e  con f orme a l  n u m e r a l  6· d e l  A r t íc u l o  2 0 º ,  
'.� :::1 -.:· > >:·f,:" _:-·qo n c o r d a n t e  con el A rtíc u l o  4 3 º  de la Ley O rgá n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s  - Ley Nº 27972  .. 

\�: :·, ;�1;1_.:>5? Estando a mérito de lo expuesto y visto b u e no de la Oficina de 
As e s o r í a  J u r í d i c a ,  G e r e n c i a  de P l a n e a m i e n t o  y  O r g a n i z a c i ó n  y  la G e r e n c i a  M u n i c i p a l  d e  la 
Mu n i c i p a l i d a d  P r o v i n c i a l  d e  M a y n a s ,  y a  lo d i s p u e s t o  y en uso de las fa c u l t a d e s  c o n f e r i das  p o r  la 
Ley N° 27972 - Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s ;  

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR el M a n u a l  de P ro c e d i m i entos  
(MA P R O)  de la M u n i c i p a l i d a d  P ro v i n c i a l  de M a y nas ,  e l  m i s m o  q u e  c o n s t a  d e  55 1  folios qu e  f o r m an 
parte in t e g r a n t e  d e  la p r e s e n t e  r e s o l u c i ó n .  

ARTICULO SEGUNDO: DISPONER s u  d i f u s i ó n  y c u s t o d i a  p o r  
pa rt e d e  la Secretaría G e n e r a l ,  y ENCARGAR la r e v i s i ó n  y a c t u a l iza c ión  de cada proc e so a los 
serv i d o r e s  i n v o l u c r a d o s  e n  el proceso c o r r e s p o n d i e n t e ,  s egún  la N o r m a  Técni ca N º  0 01 -2 0 18 -  
SG P ,  N o r m a  T é c n i c a  para la i m p l e m e n t a c i ó n  de la g e s t i ó n  por procesos en las e nt i d a d e s  de  

Ca l l e  Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas .gob.pe 



ALCALDIA 

"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

administración públ ica,  

1
1probado mediante Resolución de Secretaría de Gestión Públ ica N° 006- 

2018-PCM/SGP.  
�()VÍÑ� 
'<�\_..-:��-��- ARTICULO TERCERO: ENCARGAR a la Gerencia Munic ipal ,  
('0\1. :. \�' jt �erencia de Planeami

1
nto y Or�1anización, y demás áreas competentes, el cumpl imiento de lo 

;�;•,111.:, f; dispuesto en la presente Resolución. 
,\:/ó .� ó\C,'\ r,, 1 
J\\{\ ' • 

\10 --;-;,¿f) ARTÍCULO CUARTO: ENCARGAR a la Oficina de Secretaria 
·  l //l o v  /  General la publ icación de la presente Resolución en el diario oficial que corresponda. 

...... -;-- ................ � 
,¿"'.7--f) , .  '  ..  ,q¿ � 

�;�«-1".t•'"'' 
1º�i� ARTÍCULO SEXTO: NOTIFICAR la presente resolución a la 

�: \r _.\���t
1

.n Gerencia Mun ic ipa l ,  Gerencia de Admin istrac i ón y Finanzas, Oficina de Asesoría Jur íd ica ,  Gerencia 
\, i ', ./ :,· de Planeamiento y Org· n ización,  Órgano de Control Inst itucional - OCI ,  Subgerencia de Gestión 
:>:l·.:,· · . _ftfr de Recursos Humanos Oficina de Sistemas y Tecnologías de la Información ,  para los fines 

..  �  ...  ''· , t  ') ,,,/ • 

_ :  ·  pert inen tes .  

ARTÍCULO QUINTO: ENCARGAR a la Oficina de Sistemas y 

T e c n o l o q í a s  d e  la ln fo r  nac ió n ,  cump la con  pub l icar la presente en e l  portal inst itucional de  la 
entidad .  

:a l le  Rufino Echenique Nº 350 

Nww.munimaynas .gob.pe 

Reigístrese, Comuníquese y Cúmplase y archívese. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

